preços, em conformidade com o art. 23 da Lei nº 14.133/2021, que estabelece a obrigatoriedade 

de se adotar critérios objetivos e transparentes para definição do valor de referência nas 

contratações públicas. 

Com base na pesquisa realizada, chegou-se ao montante de R$ 204.455,40 (duzentos e quatro 
mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos). 

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 
A análise das alternativas disponíveis no mercado demonstrou que a solução mais adequada para 

resolver o problema identificado é a locação de banheiros químicos junto a empresa